CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para implantação de uma
quadra de tênis com piso de saibro na
região do Parque Ecológico, como
projeto modelo, e posterior estudo para
expansão a outros bairros.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
implantação de uma quadra de tênis com piso de saibro na região do Parque
Ecológico, como projeto modelo, e posterior estudo para expansão a outros
bairros.  Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Esporte

JUSTIFICATIVA:

A prática do tênis tem crescido significativamente em Indaiatuba, com a
participação de jovens, adultos e idosos em projetos esportivos e atividades de
lazer. No entanto, há escassez de espaços públicos adequados para a
modalidade, especialmente quadras de saibro, que oferecem melhor absorção
de impacto, menor risco de lesão e condições ideais para aprendizado e
desenvolvimento técnico.

A implantação de uma quadra de tênis no Parque Ecológico, área de

grande fluxo de pessoas e referência em atividades esportivas, proporcionará:

• ampliação das opções esportivas disponíveis à população;

• incentivo à atividade física e ao esporte de base;

• criação de um espaço democrático e acessível para treinamento e lazer;

• valorização da região como polo esportivo;

• fortalecimento de políticas públicas que promovem saúde, bem-estar e
qualidade de vida.

Após a implantação do projeto modelo, recomenda-se a realização de

estudos para expansão da iniciativa a outros bairros, garantindo que mais
moradores tenham acesso ao esporte e às suas diversas modalidades.

P
R

O
T

- C
M

I 6110/2025
11/12/2025 10:51
IN

D
 3292/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2025.